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1 Úvod

Téma diplomové práce Výjimečný trest – trestněprávní a kriminologické aspekty

jsem si vybrala proto, že mě tato problematika dlouhodobě zajímá. Vzhledem

k tomu, že moje matka působí jako soudkyně na Městském soudě v Praze a již

několikrát výjimečný trest ukládala, měla jsem možnost se na některé případy

zaměřit velice detailně a u několika jsem byla přítomna při hlavních líčeních. Svou

práci však nechci pojímat, a ani by to nebylo v souladu s jejím zadáním, jako popis

životů pachatelů nejzávažnějších trestných činů v České republice. I když se tomu

alespoň v poznámkách pod čarou nejspíše nevyhnu, protože ač se to může zdát

neuvěřitelné, z některých našich doživotně odsouzených vězňů se stali slavní. Díky

této skutečnosti ale lze lépe nazírat do jejich životů a dostupnost informací o nich je

vcelku vysoká. Tím se tedy, otevírá možnost nahlížet do životů těch, kteří naší

společnost děsí a fascinují zároveň. Velkou inspirací pro mě byla kniha Doživotí

novináře Luboše Xavera Veselého, který v roce 2007 udělal rozhovory s 18

doživotně odsouzenými vězni, mezi kterými se nacházela tak známá jména jako

například Ludvík Černý, Ivan Roubal, Jaroslav Stodola, Zdeněk Vocásek a

samozřejmě Jiří Kajínek.

Dalším důvodem pro zvolení daného tématu byl můj zájem o porovnání

systému ukládání výjimečných trestů u nás a v zahraničí. Jakkoliv se může výběr

zemí, ve kterých jsem se na výjimečný trest zaměřila, zdát nesourodý, učinila jsem

tak ryze podle vlastního výběru a nenechala jsem se inspirovat žádnou z již

napsaných knih zabývajících se touto problematikou. Vybrala jsem si Velkou

Británii jako nejstaršího zástupce právní kultury stavějící na common law a

soudcovském právu jako takovém, právě pro její značnou odlišnost od kontinentální

právní kultury. Spojené státy americké byly mojí volbou proto, že jsou ukládáním

výjimečného trestu přímo proslavené, Rakousko je zemí, se kterou je náš vývoj práva

úzce historicky propojen, Slovensko je zemí, se kterou se můžeme v Evropě asi

nejjednodušeji porovnávat, neboť podmínky vývoje obou států byly přibližně stejné.

Nakonec jsem si vybrala arabské státy, protože studium jejich kulturních a jiných
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odlišností spadá do okruhu mých širších zájmů, a protože nelze najít mnoho

pramenů, napsaných jinak než arabsky, ze kterých by se dalo o právu nebo ukládání

trestů v těchto končinách čerpat.

Nesporně zajímavou věcí pro člověka, který nikdy ve vězení nebyl a ani

nikdy žádnou věznici nenavštívil, je otázka výkonu trestu. Co dělá odsouzený

k výjimečnému trestu celý den, 365 dní v roce? Mohou tito vězni pracovat? A jaká je

péče o ně z hlediska jejich duševního stavu a případné možnosti resocializace? I na

tyto otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Součástí mé diplomové práce bude

samozřejmě i pojednání o vývoji vězeňství a trestání vůbec, zpracování

trestněprávních a kriminologických aspektů ukládání výjimečného trestu a

v neposlední řadě otázka možnosti resocializace a případného návratu dlouhodobě

odsouzených do společnosti. Vždyť jen pouhá představa, že je člověk minimálně 20

let izolován od okolního světa a jeho život je řízen pouze řádem nápravného zařízení,

ve kterém se nachází, tedy není mu dán velký prostor pro vlastní vůli nebo pro

sledování vývoje světa, je pro netrestaného člověka věcí téměř překračující hranici

představitelnosti. Z pohledu dnešního dne byly před 20 lety například platební karty

nebo mobilní telefony v plenkách a dnes jsou běžnou součástí každého dne. Je tedy

vůbec možné, aby se takto dlouhodobě izolovaný člověk začlenil do společnosti a

začal vést takzvaně všední život? A jak velkou roli v případech páchání těch

nejtěžších zločinů hrají genetické dispozice nebo faktor výchovy? Na všechny tyto

otázky a mnohé další se pokusím ve své diplomové práci odpovědět.

Z metodologického hlediska je práce empirickou analýzou, která se opírá o

prameny primární, tak sekundární povahy. Těžiště práce čerpá z trestního zákoníku,

dále pak ze zákonů, které se přímo dotýkají zkoumané problematiky. V neposlední

řadě byly pro účely práce také využity odborné publikace, monografie i studie, psané

v českém, slovenském, ale také v anglickém, německém a arabském jazyce. Práce je

členěna do devíti kapitol, úvodu a závěru podle tematického klíče.
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2 Pojem a účel trestu

Definicí trestu existuje v odborné literatuře několik. Například Jana Navrátilová ve

své knize Výjimečný trest definuje trest jako zákonem stanovený právní následek za

určité protiprávní jednání. Trest je právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá

v právní újmě, a ta je pachatelem trestného činu pociťována jako zlo a podle vůle

zákonodárce má být jako taková přijímána.1

Trest ve formě odplaty za spáchané zlo a znovunastolení rovnováhy mezi

zlem a dobrem, které bere do rukou člověk, je starý prakticky jako lidstvo samo.

Pohledy na trest a jeho úlohu ve společnosti byly a jsou určovány především úrovní

právního vědomí, chápáním morálních a filosofických hodnot i celkovou politickou a

ekonomickou situací.2 Pojetí smyslu trestu definují dvě základní teorie – absolutní a

relativní. Absolutní teorie vychází ze shora zmíněné myšlenky odplaty ve formě

konceptu „oko za oko, zub za zub“. Jejími zastánci byli například Aristoteles, Tomáš

Akvinský nebo Immanuel Kant. Podle jejich názoru se pachatel sám a vědomě

rozhoduje ke spáchání trestného činu, a proto tedy je i smířen s faktem, že v případě

jeho odhalení, bude potrestán. I výši nebo formu případného trestu je podle absolutní

teorie pachatel schopen předpokládat, neboť vina a trest si mají odpovídat.

Relativní teorie vychází z myšlenky prevence. Je vyjádřena tvrzením „trestá

se, aby nebylo zlo“. Přestaviteli byli například Franz List nebo Platón. Hlavní smysl

trestu se zde tedy přesouvá z pouhé roviny pomsty do roviny předcházení, prevence a

nápravy pachatele. Pachatel se podle relativní teorie nemá obávat krutého nebo

mrzačícího trestu nebo dokonce trestu smrti, ale má se obávat neodvratitelnosti trestu

a společnost by na něj měla nahlížet jako na nemocného, kterého je třeba léčit.

Teorie absolutní je starší, podle Navrátilové ji však nelze pokládat za

překonanou. Ve své knize se domnívá, že v současné době znovu dochází k oživení

tohoto pojetí trestu v podobě takzvané teorie spravedlivé odměny. Ta říká, že trestní

sankce je nutné ukládat, protože si to pachatel zasluhuje a zahrnuje v sobě odplatu,

mstu a odvetu.3 Trestní zákoník výslovně účel trestu nevymezuje, ale v § 37 a 38

vymezuje zásady pro ukládání sankcí jako je zákonnost, přiměřenost nebo humanita.

1 Navrátilová J., Výjimečný trest. Praha: Nakladatelství Leges, 2010, s. 9.
2 Kalvodová, V., Trest odnětí svobody na doživotí. Brno: Masarykova univerzita, 1995, s. 7.
3 Navrátilová J., Výjimečný trest, s. 10.
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3 Historie trestů – výjimečný trest, trest smrti a trest
odnětí svobody

3.1 Historie výjimečného trestu a trestání

Základy trestního práva na území České republiky lze najít ve slovanském právu

archaickém. Vzhledem k tomu, že dlouhou dobu chyběla kodifikace trestního práva,

vycházelo se zejména z práva obyčejového. Tresty byly vnímány jako nastolení míru

a rovnováhy poté, co někdo svým jednáním narušil důležité principy společenství.

Užívaly se instituty kolektivní viny (za prohřešek mohla odpovídat celá vesnice nebo

společenství), svépomoci (poškozený mohl vykonat trest sám), kamenování,

narovnání (pachatel a poškozený se mohli dohodnout, většinou na peněžité

kompenzaci), se kterým úzce souvisely tzv. příhlavní peníze (peníze za hlavu,

většinou za vraždu). Dalším hojně používaným institutem byl ordál soudního

souboje, kdy se vrah a jeho žalobce (nejbližší příbuzný zavražděného) smlouvou

zaváží k souboji. Ten, kdo vyhrál z důvodu stanného práva, tedy jeho protivník se


[…]


Nutno říci, že stávající právní úprava v České republice je podle mého názoru

velice zdařilá, v ničem nezaostávající za ostatními zeměmi EU. Podle mého názoru

je to dáno dlouhým historickým vývojem i množstvím kvalitních právníků, kteří se

na stávající úpravě podíleli. Trestněprávní aspekty ukládání výjimečného trestu naše

právní úprava striktně vymezuje, čímž je významným způsobem omezen prostor pro

případy, kdy by mohly vzniknout pochybnosti o jeho uložení. Usuzuji tak i z počtu

odsouzených k výjimečným trestům, kterých opravdu na počet obyvatel není mnoho,
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což ponechává výjimečnému trestu jeho výjimečnost, společnosti zajišťuje potřebnou

ochranu a pachatelům možnost nápravy a návratu do běžného života.

Překvapením pro mě byla právní úprava na Slovensku, která patří mezi

nejpřísnější v Evropě. Institut nemožnosti podmíněného propuštění, který se mimo

jiné praktikuje i v Rakousku, mi připadá poměrně kontraproduktivní, neboť tak

odsouzení bez možnosti podívat se ještě někdy na svobodu ztrácí jakoukoliv

motivaci ke spolupráci, dalšímu vzdělávání nebo ke změně pozic v žebříčku hodnot.

Převychování vězňů do nevyšší možné míry nápravy by mělo být hlavním účelem

trestu, ač se k tomu veřejnost mnohdy staví nevnímavě. V tomto ohledu však

současnou poradenskou a výchovnou práci v českých poměrech s vězni nepovažuji

za dostačující. Je to dáno jednak velkou přeplněností věznic, a jednak značným

nedostatkem financí na kvalitní a hlavně kvalifikovaný personál. Zájem o vzdělávání

je ze strany vězňů poměrně nízký, uvážíme-li fakt, že pracovních míst pro osoby ve

výkonu trestu je málo a tím méně pro osoby s výjimečným trestem. Přeplněnost,

frustrace a nedostatek personálu v kombinaci s nudou může vytvářet podhoubí pro

myšlenky na útěk a jeho případnou realizaci. Takto ale samozřejmě nedojde k žádané

nápravě odsouzeného a zvyšuje se míra rizikovosti takové osoby pro společnost.

Nebylo by ale správné tvrdit, že vězeňští psychologové a pedagogové mohou

činit zázraky, a je všeobecně známo, že nelze pomáhat člověku, který sám o pomoc

nestojí. V tomto ohledu by bylo vhodné zamyslet se nad rodinnými dispozicemi

odsouzených k výjimečnému trestu. Vzhledem k číslům uvedeným v kapitole 6.

Kriminologické aspekty výjimečného trestu, lze říci, že mnoho osob s výjimečným

trestem pochází ze značně nevyhovujících podmínek, ať už se jedná o vzdělání a

vzory rodičů nebo finanční nouzi, bylo by tedy zřejmě efektivnější, snažit se snižovat

počty udělených výjimečných trestů spíše prevencí než následným napravováním. Je

však otázkou psychologickou a v neposlední řadě finanční, zda a nakolik je tato

prevence možná.
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12 Resumé

The M. A. thesis, as the title itself gives hints, offers a comprehensive analysis of the

phenomenon of the so-called exceptional punishment. The exceptional punishment in

the case of the Czech Republic means either life sentence for the convict or twenty to

thirty years imprisonment. It is undisputable that sanctions play an extremely

important role in the legal system of a society as they are nothing else than one of the

most essential tools of enforcing law. When it comes to the question of the content of

the thesis, it is first and foremost necessary to realize that exceptional punishment is

imposed only in the most serious cases and it is quite natural that it evokes both

discussions and disputes.

Personally, I am interested in the imposition of the exceptional punishment on

a long-term basis and I am likewise interested not only in the case of the Czech

Republic but also in other countries from various legal systems. Therefore, I am

convicted that it is indeed important to explore the researched problem from various

different angles. Moreover, this is also the main reason why the content of the thesis

is divided into two main parts and why particular emphasis is put on both the

theoretical and the practical part of the matter. Last but not least, I hold the view that

without a comparative perspective it would not be possible to encompass the

complexity of the issue in concern.

The first part of the thesis is devoted to the elementary theoretical institutes of

punishment as such, i.e. what are the purposes, functions and general conceptions of

punishment. In addition, particular attention is given to the history of punishments

not only in today’s Czech Republic but, to a certain extent, also worldwide. This part

is followed by an analysis of the exceptional punishment according to its position in

the current criminal law code of the Czech Republic. It is needless to say that

questions dealing with underage perpetrators, punishment reconsideration and

conditional release are also not omitted. Last but not least, the thesis examines the

criminal law aspects of the matter, different types of exceptional punishments and the

conditions for imposing it on convicts.

On top of that, as the thesis aims at presenting a thorough research into the

question of exceptional punishment criminological aspects of the matter are not left
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aside. Issues such as the perpetrator’s personality, victimology or violent criminality

are taken into consideration. In addition, the thesis also deals with re-socialization

possibilities and chances of the condemned and the omnipresent problem of expert

assessments. Furthermore, particular attention is devoted to the execution of the

sentence, to the living conditions in the most notorious Czech prisons and to the

educational and work possibilities for the exceptional punishment convicts. The last

part of the thesis attempts to compare the imposition of the exceptional punishment

in selected countries with regard to their legal system (the continental, Anglo-Saxon

and Arab legal systems).

On the whole, it can be argued that current legal regulations in the Czech

Republic are indeed well done. The Czech legal regulations exactly define in which

cases the exceptional punishment can be imposed and, therefore, there is not space

for doubts about its imposition. However, the current consulting and educational

guidance for convicts is everything but sufficient. The most alarming problems the

Czech prison service has to face are the overcrowding of prisons, lack of appropriate

finances and shortage of first-rate and qualified staff.
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