**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

V Plzni dne 9. května 2012

POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

LUCIE HRNČÍŘOVÉ

„VÝJIMEČNÝ TREST – TRESTNĚPRÁVNÍ A KRIMINOLOGICKÉ ASPEKTY“

Předložená diplomová práce se zabývá velice závažným institutem výjimečného trestu, který je spojen s řadou aspektů jak trestněprávních, tak rovněž kriminologických, resp. penologických, neboť tento druh trestu má jistě významné dopady na osobnost odsouzeného, kterými je na místě se zabývat. Z tohoto pohledu se jeví volba tématu jako vhodná, a to i proto, že je na místě zkoumat samotné postavení výjimečného trestu v systému trestů, a to i s ohledem na problematiku možného zpřísnění trestní represe v souvislosti s přijetím nového trestního zákoníku.

Práce o 54 stranách vlastního textu je v souladu se zadáním rozdělena do deseti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Pojem a účel trestu, 3. Historie trestů – výjimečný trest, trest smrti a trest odnětí svobody, 4. Postavení výjimečného trestu v zákoně č. 40/2009 Sb. - trestním zákoníku, 5. Trestněprávní aspekty výjimečného trestu, 6. Kriminologické aspekty výjimečného trestu, 7. Otázka možnosti resocializace, znalecké posudky a jejich význam při ukládání výjimečného trestu, 8. Výkon výjimečného trestu, 9. Výjimečné tresty v zahraničí – Velká Británie, USA, Rakousko, Slovensko, arabské státy, 10. Návrhy de lege ferenda, 11. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím anti-plagiátorského systému Thesis, kde byla zjištěna shoda s jedním dokumentem mírou shody 5 %. Lze konstatovat, že zjištěná shoda není významná a týká se zpravidla citovaných zákonných ustanovení apod. Diplomantka přitom odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je vcelku uspokojivá, i když např. forma některých odkazů je poněkud nejednotná. Není také zcela na místě v poznámkách pod čarou uvádět odkazy na jednotlivá ustanovení právních předpisů, zejména pokud jde o trestní zákoník apod. Tato ustanovení se zpravidla uvádějí, resp. citují, přímo v textu.

Z obsahového hlediska je zpracování zadaného tématu přijatelné, poměrně pozitivně lze hodnotit především první kapitoly práce. Nicméně je nutno uvést, že práce trpí přílišnou popisností, a to především v těch partiích, které by měly být stěžejními částmi práce, tedy v

kapitolách věnovaných jednak postavení výjimečného trestu v trestním zákoníku, jednak jeho vlastním trestněprávním a kriminologickým aspektům (kapitola čtvrtá až šestá).

Trestněprávní rozbor bylo možno jistě doplnit alespoň o příslušnou judikaturu. Vůbec práce s odbornou literaturou zejména v těchto kapitolách poněkud vázne, když diplomantka kromě vlastního textu zákona zjevně využívá jen tzv. Velkého komentáře k trestnímu zákoníku (Šámal, P. a kol.). Dostí slabá je kapitola označená jako kriminologické aspekty výjimečného trestu, kde se ovšem s akcentem na výjimečný trest a jeho kriminologickými aspekty čtenář nesetká. V tomto srovnání se jako mnohem přínosnější jeví kapitola osmá zabývající se možnostmi resocializace, znaleckými posudky a jejich významem při ukládání výjimečného trestu. Pokud jde o kapitolu osmou věnovanou výkonu výjimečného trestu, je dosti kusá. Diplomantka se mohla např. blíže věnovat ustanovením trestního řádu, a zejména pak zákona o výkonu trestu odnětí svobod a dále pak řádem výkonu trestu odnětí svobody s důrazem na otázky výkonu výjimečného trestu. V pasážích zaměřených na vybrané věznice opět postrádám větší důraz právě na problematiku výkonu výjimečného trestu – tyto partie jsou značně popisné a povrchní, což koneckonců platí i o kapitolách 8.4 či 8.5. Z kapitoly deváté je poměrně zajímavý a informativní výklad o doživotním trestu ve Velké Británii. Část zabývající se americkou právní úpravou je spíše zaměřená na praktické otázky výkonu trestu smrti, nicméně diplomantka zde zmiňuje i otázky ukládání výjimečného trestu mladistvým, což lze hodnotit pozitivně. Poměrně slušný je výklad o slovenské právní úpravě. Zajímavé a vcelku solidně zpracované jsou i pasáže týkající se trestního práva a trestních sankcí v arabských státech. Kapitulu desátou nelze příliš hodnotit, neboť žádný návrh de lege ferenda neobsahuje, neboť diplomantka podle svých slov se současnou českou právní úpravou výjimečného trestu plně souhlasí a k žádným návrhům de lege ferenda nedospěla. Závěr práce je relativně solidní, neboť zde diplomantka přichází z vlastními myšlenkami a určitým zhodnocením nejen platné právní úpravy, ale také současné vězeňské praxe. Zajímavou připomínku také činí ve vztahu ke slovenské právní úpravě, kterou řadí mezi nejpřísnější v Evropě.

Celkově je nutno konstatovat, že zpracování zadaného tématu není zcela optimální, je však ještě podle mého názoru přijatelné a za podmínky kvalitního ústního projevu diplomantky při obhajobě, ke které práci doporučuji, je možno předloženou práci úspěšně obhájit.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Zhodnoťte novější judikaturu Nejvyššího soudu ČR ve vztahu k ukládání výjimečného trestu.
2. Jaké jsou podle Vašeho názoru nejdůležitější penologické aspekty výjimečného trestu?

Návrh klasifikace: dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.